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1. INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with the translation of a text on 19th century

British history with a commentary and a glossary. The choice of this topic is

based on the author´s interest in British history and also her interest in the

process and manner of translation.

The bachelor thesis is composed of four main parts. The first part is

theoretical and deals with the basic theory of translation. This part is further

divided into translation, methods of translation, role of translator and popular

scientific style. The author is concerned with the definition of translation and its

basic division, methods of translation and their categorizations, the task of the

translator and also structure of his/her work. This information is based on the

publications by experts on translatology Dagmar Knittlová and Jiří Levý. In

addition to the theory of translation there is also a definition of popular

scientific style, which is the functional style of the original text.

The second part deals with the translation of the English text. As the

source text there were chosen two extracts from the book called The

Victorians, Britain through the Paintings of the Age by Jeremy Paxman.

The third part deals with the commentary related to the translation. The

commentary is divided into macro approach analysis and micro approach

analysis. In the macro approach analysis the author analyses both extracts of

the source text. The translation is analyzed in the micro approach analysis in

which is the author concerned with her translation and also describes some of

the decisions concerning the manner of her translation.

After commentary, there follows a glossary, which comprises the fourth

part. The glossary consists of the expressions occurring in the text. In view of

the fact that the source text deals with history, art and also new industrial

inventions the author focused on the expressions relating to these branches.

Subsequently, there is the conclusion describing the resulting

knowledge which the elaboration of this thesis brought to the author.

The conclusion is followed by bibliography containing printed and

internet sources which were used.

2

At the end we can find the appendices including the source text and also

the images contained in this text in order to provide the reader the illustrative

purposes and thereby better understanding of the text.

2. THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation is defined as the transfer of the meaning of an expression

from the source language into the target language. [1] “According to E. A.

Nida, the main aim of translation is a transfer of a content and of a form of

information from the source language into the target language.” [2]

According to Jakobson, we distinguish between three types of

translation [3]:

 intralingual translation

The term intralingual translation stands for translation within one

language, which includes, for example, a further specification of an expression

in the same language.

 interlingual translation

Interlingual translation is a translation from one language into another.

 intersemiotic translation

Intersemiotic translation means transfer of the information by means of

different semiotic system (e.g. description of a picture by words).
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2.2 Methods of translation

During the translation process we can use various methods. However,

the classification of these methods differs according to their authors. There are

seven basic methods used in the translation process [4]:

1) Transcription

Transcription is a term used for a rewriting of a word from one system of

writing into another. The rewriting by means of different alphabet is

transliteration, which is another type of transcription.

2) Calque

Calque refers to a method in which the expression is translated into the

target language as literally as possible. The structure of the translated

expression remains the same.

3) Substitution

Substitution refers to the replacement of a word by another word with

equal meaning. For example, a noun can be replaced by a personal pronoun.

4) Transposition

The term transposition stands for the changes in grammar because of

different systems of both languages. For example a phrase “no smoking“ is

usually translated as “zákaz kouření“.

5) Modulation

Modulation refers to the variation of the form of the message in order to

mediate a better understanding for the target reader.

6) Equivalence

The term equivalence stands for using of equivalent expressions. It

means using of the expression which is used in the same situation in the target

language.

7) Adaptation

This method is used if there is no equivalent expression in the target

language. This expression is replaced by any other adequate expression.

Adaptation is usually used for the translation of sayings, idioms or puns.
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These methods are considered to be seven basic methods of

translation. However, there are also many other categorizations, for example

according Gerard Vázquez-Ayora, who distinguish between eight strategic

methods: transposition, modulation, equivalence, adaptation, amplification,

explicitation (clarification), omission and compensation. [5]

According to Dagmar Knittlová, we also distinguish between the

methods of finding equivalent expressions. The substance of translation is to

find an equivalent expression (or in other words the translation counterpart) for

the translated expression. In the case the equivalent exists we distinguish

between three situations:

 full equivalent: there is an identical expression in the target language,

for example the English word April stands for the Czech word duben

 partial equivalent: the expression is replaced by the equivalent

expression in the target language, for example roll stands for houska

 more equivalents: for example the word make means udělat, zpracovat

or přimět

If there is no equivalent expression in the target language there are two

possibilities:

 the translated expression can be replaced by calque, loanword or it can

be further specified

 the expression is replaced by an expression used in the same situation

in the target language [6]

2.3 Role of translator

The main task of the translator is a mediation of the information

contained in the source text as precisely as possible. He/she should also

take account of the necessities of the target language and his culture.

During the translation process he/she should maintain a character of the

text and also an intention of the author. The type of target readers should

be also taken into consideration. [7]
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“The translator should know the so-called trivium of translation [8]:

1) the language he translates from

2) the language he translates to

3) the material content of the text”

We distinguish between three phases of the translator´s work [9]:

1) understanding of the original text

2) interpretation of the original text

3) restyling of the original text

 Understanding of the original text:

Good reading skills are necessary for the translator because of his

understanding of the original text, which has three different phases.

1) The first phase involves understanding of the source text (also called

philological understanding). The understanding of the original text is a

necessary part of the translator´s work in order to prevent mistakes,

which can be caused by ambiguity or confusion of words with similar

wording, for example.

2) The second phase involves the understanding of ideological and

aesthetical features of the text (e.g. mood, ironic or tragic background).

After precise reading of the text the translator has to recognize these

features and transfer them into the target language.[10]

3) The third phase involves the understanding of the facts of the text, for

example setting of a story, the figures, the links between these figures or

the intention of the author. This phase is the most difficult one, because

the translator has to use his imagination, which is necessary for his

profession.[11]

 Interpretation of the original text:

If it is not possible to translate an expression directly to the target

language (i.e. there is no concord in a meaning), the interpretation is

necessary. This means further specification of the expression. In other words,

interpretation is essential for almost every translation. [12]
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 Restyling of the original text:

Due to different structures of both languages it is not possible to

translate the expressions automatically. The task of the translator is not only to

maintain the meaning of conveyance, but also to restyle the original in an

artistic way, therefore he needs a stylistic talent. In this phase the problems

can occur in the relation of both languages, in the transfer of typical features of

source language into target language or in unnaturalness of the translation, for

example. [13]

2.4 Popular scientific style

In contrast to scientific style, popular scientific style is more

comprehensible. The main aim is to inform in an interesting way. The typical

characteristic feature of this functional style is a complicated structure of the

text, shorter sentences and a use of description, which serves to the better

interpretation of the information contained in text. As regards terminology, the

amount of terms is limited and the terms are often explained. Popular scientific

style today also has a great importance for general readers. [14]

7

3. PRACTICAL PART – TRANSLATION OF THE ENGLISH

TEXT

3.1 Translation of the first extract “The Angel in The House”

ČÁST TŘETÍ

Anděl v domě

S odstupem času se zdá, že duch královny Viktorie prostupuje téměř

celým stoletím. Její vliv byl zveličený, neboť vynálezci, továrníci, finančníci,

generálové a také politici by bez pochyby využili svých příležitostí, které s

potěšením nazývali svým posláním, ať už na trůně seděl kdokoli. Nelze

pochybovat ani o vlivu jejího manžela, který se prosadil při mnoha

příležitostech, ať už to byla Světová výstava v Hyde Parku v roce 1851 (kterou

Thomas Hardy označil jako „propast v čase“) nebo proslavení vánočního

stromku. Albert ale zmizel ze scény brzy. V roce 1861 zemřel na tyfovou

horečku a následujících patnáct let po jeho smrti byla Viktorie pro většinu

svého lidu neviditelná. Nicméně v rodinném životě platila stále za vzor.

Porodila devět dětí, a proto bylo údělem britských žen rodit (v polovině století

byl průměr šest a více dětí – čím chudší rodina, tím větší) a starat se o klidný

rodinný život. Tuto úlohu charakterizovala fráze „anděl v domě“ (Angel in the

House“). Je to název básně od (pravděpodobně oprávněně) zapomenutého

básníka Coventryho Patmora, která je o jeho ženě.1

Obrazy Viktorie byly všudypřítomné a zachycovaly ji v různých rolích -

jako panovnici, manželku, matku, doma, v práci nebo při hře. Tyto tradiční

malby plné nezbytného dvorského lesku, jako například obraz George Haytera

Státní portrét královny Viktorie (State Portrait of Queen Victoria) (1837-1838),

byly porovnávány s poměrně příjemnějšími obrazy, na kterých dává Viktorie s

Albertem nahlédnout národu do jejich nádherného domova.

1 Virginia Woolf měla za to, že jednou z mnoha ambicí spisovatelky by mělo být zničení fráze anděl

v domě. Ve skutečnosti se ale Patmore ve své básni zmiňoval spíš o lásce, než o roli ženy. Bez ohledu

na to se tento výraz zachoval.

[…]


have to use the possessive pronoun of the particular person. [29] The

following examples demonstrate the use of this rule:

Original: If the mistress be a wife, never let an account of her husband´s

failings pass her lips.

Translation: Vdaná žena nikdy nedopustí, aby se jen slůvkem zmínila o

selhání svého muže.

Original:The young princess Vicky holds (oddly, to our eyes, but presumably

not to those of the Victorians) a dead kingfisher in her hands; and all the while,

Victoria, the proud wife, looks devotedly at her energetic and sporting

husband.

Translation: Malá princezna Viky drží v rukách mrtvého ledňáčka (pro nás

zvláštní, ale pravděpodobně ne pro tyto viktoriány), zatímco se hrdá manželka

Viktorie oddaně dívá na svého energického a sportovně založeného manžela.
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 Gerunds

A gerund can be defined as a verbal noun and is usually used as a

subject or an object in English sentence. This form is created by adding of an

suffix –ing. Gerunds are mostly translated into Czech by means of subordinate

clauses. [30] The author of the translation also used the subordinate clauses

for the translation of gerunds. For example:

Original: The Times went one better, announcing that it „was the first morning

since the creation of the world that all peoples have assembled from all parts

of the world and done a common act.“

Translation: Timesy ji ještě předčily prohlášením, že to „bylo první ráno od

vzniku světa, kdy se shromáždily národy celého světa ke společnému počinu“.

Original: In a speech of the previous year, Albert had set out the Exhibition´s

ambition – anticipating the Times´s comments in the process.

Translation: Ve svém projevu z předchozího roku Albert formuloval cíl výstavy,

čímž předznamenal komentář Timesů.
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5. GLOSSARY

English Czech

typhoid fever tyfová horečka

post-natal depression poporodní deprese

posterity příští generace

cartes-de-visites navštívenky

paterfamilias hlava rodiny

Bohemian bohém

stained glass window vitrážové okno

mistress paní domu

lavatory toaleta

drawing room salonek

slop pomeje

Victoria sponge Viktoriin moučník

tea table čajový stolek

apparition zjevení, přízrak

prefabricated prefabrikovaný, montovaný

marvel div, zázrak

drawing board rýsovací prkno

Victorian age viktoriánská éra

painting malba, obraz

dignitary hodnostář, vysoký představitel

finery parádní šaty

representative představitel

junk džunka, čínská loď

moored uvázaný

lackey lokaj

Great Exhibition Světová výstava

vault klenba

colony kolonie

cotton-spinning machine stroj na předení bavlny

steam hammer parní buchar

steam turbine parní turbína

printing machine tiskařský stroj

lithograph litografie

rag-tag chatrný

corset korzet

coal uhlí

blueprint projekt

steam engine parní stroj

transgress prohřešit se, překročit meze

rail network železniční síť

social scale společenský žebříček
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watercolour akvarel

coalfield uhelná pánev

Grand Tour kavalírská cesta

beerage
(“a humorous term used for wealthy

brewers“) [31]

pivní šlechta
(posměšek užívaný pro šlechtice zabývající se

pivovarnictvím)

ill-equipped špatně vybavený

officer důstojník

frontline fronta

stratum společenská vrstva

rank šik

charge útok

landward obrácený k pevnině

battery palebná baterie
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6. CONCLUSION

The task of the author of this bachelor´s thesis was to translate the text

dealing with 19th-century British history and to compile a commentary and

glossary.

As the source text there were chosen two extracts from the book The

Victorians, Britain through the Paintings of the Age. The choice of this

publication was based on the author´s interest in British history, namely in the

period of the Victorian age.

The translation of the text was not simple for the translator. The author

of the original text, Jeremy Paxman, has a very extensive vocabulary and uses

longer and more complicated sentences and thus one of the first problems for

the author of the translation was understanding the original text. The translator

also had to concentrate on the correct transfer of the meaning and also on the

final impression of the translated text in order to mediate the pleasant reading

experience.

During the translation itself the translator had to solve several translation

problems. For example, the translation of the original titles of the paintings,

which were not always possible to translate literally or translation of the idioms,

whose meaning had to be sought out in order to find an adequate translation.

In order to enable a better understanding for the broader groups of readers,

the translator also had to focus on the generally valid information and cultural

facts, which had to be searched (e.g. The Czech reader might not know the

fact that Debdon Burn is a river, so in the translation the translator added the

word “river“ before its name).

The compiling of this bachelor´s thesis was a valuable experience for

the author, representing an opportunity to try the translator’s craft and all

things related. The author can confirm that correct and precise translation is

not a one-off activity; on the contrary, it requires time and patience.
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9. ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the translation of a text on 19th century

British history with a commentary and a glossary.

The first part of the thesis concerns the basic theory of translation and is

further divided into the translation, the methods of translation, the role of the

translator and the popular scientific style. Following is a practical part which

deals with the translation of two extracts from the book The Victorians by

Jeremy Paxman. The third part contains a commentary divided into macro

approach analysis and micro approach analysis. In the macro approach

analysis, the author is concerned with the source text; the micro approach

analysis contains the analysis of the translation. After the commentary there

follows a glossary which consists of the expressions contained in the source

text.
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10. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá překladem odborného textu na téma

britské historie 19. století s komentářem a glosářem.

První část této práce se zabývá základní teorií překladu a je dále

rozdělena na překlad, metody překladu, roli překladatele a populárně naučný

styl. Následuje praktická část, která se zabývá překladem dvou úryvků z knihy

The Victorians (Viktoriáni) od Jeremyho Paxmana. Třetí část obsahuje

komentář rozdělený na makroanalýzu a mikroanalýzu. Makroanalýza se

zabývá výchozím textem, mikroanalýza se zabývá analýzou překladu. Po

komentáři následuje glosář, který je tvořen výrazy obsaženými ve výchozím

textu.
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11. APPENDICES

11.1 The English source text
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