Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Kristlová

Název práce: Translation of a Text Dealing with 19th-Century British History with a Commentary and a Glossary

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr.Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad vybraného textu týkající se britské historie. Překlad měl být doplněn komentářem a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Hlavní částí práce je poměrně rozsáhlý překlad (21 stran) z angličtiny do češtiny. Jedná se o překlad ukázek z díla známého britského novináře Jeremyho Paxmana. Text popisuje život v Británii v době vlády královny Viktorie a využívá přitom známé obrazy a fotografie z té doby.

Následuje komentář a glosář týkající se výchozího textu i překladu. Rozsah vlastní práce je tedy značný a autorka ho zvládla na slušné úrovni.

Přílohu tvoří překládaný text , včetně ukázek reprodukováných obrazů a fotografií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný v obou jazycích. Občas se vyskytnou chyby či překlapy.(např. str.31) Práce je organizována dobře a přehledně. První část tvoří krátký teoretický úvod z oblasti translologie, následuje vlastní překlad a příslušné komentáře, které rozebírají text a postup překladatelky z různých hledisek. Parafraze a citace jsou označené podle normy. Bibliografie odpovídá požadavkům. Překvapivé je, že pro vlastní práci a překlad využívala autorka z elektronických zdrojů pouze slovníky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Je zřejmé, že autorka měla svoji práci dobře promyšlenou a překlad ji zaujal. Překládaný text se čte dobře a v komentáři je vysvětlený autorčin přístup. Teoretická část poskytuje nezbytné informace , které by měl překladatel před zahájením své činnosti znát a zamyslet se nad nimi.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Znala jste knihu od Jeremyho Paxmana již před tím, než jste začala psát bakalářskou práci?

Co bylo pro vás při překladu obtížnější – jazyková stránka nebo britské reálie té doby?

Domníváte se, že seznámení s teorií překladu vám pomohlo při vlastním překládání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15.května 2017

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury